
 
 

       STRALCIO COMUNICATO UFFICIALE N. 571 DEL 15 APRILE 2020 
 

    Consiglio federale n.7 – Roma, 15 aprile 2020 
 
 

 

 
 

Omissis 
 

DELIBERA N. 329/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

visto  l’articolo 9 del Regolamento Esecutivo – Settore Professionistico, rubricato “Atleta di formazione 
italiana – 5 contro 5” il quale, al comma 1, prevede che “Per atleta di formazione italiana si 
intendere un atleta, senza distinzione di cittadinanza, che abbia partecipato a Campionati giovanili 
FIP per almeno 4 stagioni sportive. La partecipazione al Campionato giovanile si intende assolta 
con l’iscrizione in lista elettronica ad almeno 14 gare delle quali almeno 10 nello stesso 
Campionato”; 

 
visto l’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento, rubricato “La Formazione italiana - 5 

contro 5”, il quale al comma 1 prevede che:  “Si intende di formazione italiana l’atleta, anche di 
cittadinanza straniera, che abbia partecipato a Campionati Giovanili FIP per almeno quattro 
stagioni sportive.” ed al comma 2 stabilisce che :”La partecipazione al Campionato Giovanile si 
intende assolta con l’inserimento in Lista elettronica ad almeno 14 gare di cui almeno 10 in uno 
stesso Campionato”; 

visto il punto 5.3 del Capitolo II delle Disposizioni Organizzative Annuali Nazionali Tesseramento 
2019/20, rubricato “Norma transitoria”, il quale prevede che “L’iscrizione a referto ad almeno 14 
gare di una squadra senior di un/a atleta di categoria under 20 (nati/e negli anni 2001 e 2000) 
tesserato/a per una Affiliata che non si iscriva al Campionato Under 20, sarà equiparata 
all’iscrizione a referto nei campionati giovanili ex articolo 26 del Regolamento Esecutivo 
Tesseramento”; 

vista la delibera n.31/2020, assunta dal Presidente federale in data 26 marzo 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stata dichiarata conclusa la stagione sportiva 2019/2020 
(minibasket, giovanile, senior, femminile, maschile) di competenza regionale; 

vista la delibera n.33/2020, assunta dal Presidente federale in data 2 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stata dichiarato concluso il Campionato nazionale dilettantistico 
di Serie B maschile per la stagione sportiva 2019/2020; 

vista la delibera n.34/2020, assunta dal Presidente federale in data 3 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale sono stati dichiarati conclusi i Campionati di Serie A1 femminile 
e A2 femminile 2019/2020; 

vista la delibera n.36/2020, assunta dal Presidente federale in data 7 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stato dichiarato concluso il Campionato nazionale dilettantistico 
di Serie A2 maschile per la stagione sportiva 2019/2020; 

1 
 



Segue Stralcio C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - Roma, 15 aprile 2020 
 

vista la delibera n.37/2020, assunta dal Presidente federale in data 7 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stato dichiarato concluso il Campionato nazionale 
professionistico di Serie A maschile per la stagione sportiva 2019/2020; 

preso atto che, in virtù delle delibere sopra richiamate, nell’anno sportivo 2019/2020 si è ridotto in maniera 
consistente il numero di gare utili al raggiungimento delle 14 iscrizioni in lista elettronica 
necessarie per assolvere ai requisiti richiesti dall’articolo 9 del Regolamento Esecutivo settore 
professionistico e dall’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento sopra citati, necessari 
per il riconoscimento dell’anno di formazione italiana; 

ritenuto  pertanto opportuno considerare assolti gli obblighi previsti dall’articolo 9 del Regolamento 
Esecutivo settore professionistico e dall’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento per 
il riconoscimento di un anno di formazione italiana da parte di tutti gli atleti che siano stati iscritti 
almeno una volta in una lista elettronica di un Campionato federale della stagione sportiva 
corrente; 

D E L I B E R A 

di ritenere assolti gli obblighi previsti dall’articolo 9 del Regolamento Esecutivo settore professionistico e 
dall’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento per il riconoscimento di un anno di formazione italiana 
da parte di tutti gli atleti che siano stati iscritti almeno una volta in una lista elettronica di un Campionato 
federale della stagione 2019/2020. 

 
 

Omissis 
 

Roma, 15 aprile 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE                IL PRESIDENTE 
    F.to Maurizio Bertea                                 F.to Giovanni Petrucci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 


